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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

a požární ochrany. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část uvádí informace

o základních legislativních dokumentech z oblastí bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

a požární ochrany, popisuje osoby činné v těchto oborech, uvádí zákonné požadavky pro

zaměstnavatele i zaměstnance a seznamuje čtenáře se základní dokumentací. Praktická část

se zabývá aplikací metod k posuzování rizik, a to konkrétně metodami Ishikawa diagram

a Failure Mode and Effect Analysis. Výsledkem práce jsou zhodnocení zjištěných

bezpečnostních stavů v daném objektu vybrané společnosti, výpočet možných rizik

a návrhy jednotlivých opatření k nápravě těchto nedostatků.

Klíčová slova: bezpečnost a ochrana zdraví při práci, požární ochrana, prevence

pracovních úrazů, prevence vzniku požáru, analýza rizik

ABSTRACT

This bachelor’s thesis focuses on issues of occupational safety and health and fire

protection. The work is divided into two parts. The theoretical part presents informations

of basic legislative documents in the field of occupational safety and health and fire

protection, describes persons working in these fields, lists legal requirements

for employees and acquaints readers with basic documentation of occupational safety

and health and fire protection. The practical part focuses on the application of methods

for risk assessment, namely the methods Ishikawa diagram and Failure Mode and Effect

Analysis. The result of the work is an evaluation of the detected conditions in the chosen

object of the selected company, the calculation of possible risks and the proposals

of individual measures to these shortcomings.

Keywords: occupational safety and health, fire protection, prevention of occupational

accidents, fire prevention, risk analysis
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ÚVOD

Hrozby vzniku úrazů a požárů trápí lidstvo odjakživa, a proto se proti jejich vzniku snaží

lidstvo neustále chránit, vymýšlet nové metody a postupy, jak těmto jevům zabránit a jak

zajistit bezpečí pro sebe i pro druhé. Nejvíce se však tato problematika rozvíjí v posledních

letech, kdy lidstvo zažívá velkou modernizaci v průmyslu, neustálé zdokonalování

existujících technologií, ale také i vznik technologií nových. S modernizací průmyslu

a technologií se v hojném počtu začínají využívat i nejrůznější chemikálie, hořlaviny

a celkově veškeré látky a technologie, které by při vzniku nehody mohly způsobit velké

škody na majetku, životech i na životním prostředí. V souvislosti s tím se musí klást stále

větší a větší důraz na ochranu před vznikem havárií, pracovních úrazů a především před

vznikem požárů.

Zaměstnavatelé i zaměstnanci mají v dnešní době nepřeberné množství práv, ale také

i povinností, k zabezpečování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany.

Tyto povinnosti z převážné části ukládá zákon, a tak se tedy jedná o závazné pokyny. Dále

však existují i dokumentace ohledně prevence v uvedených oborech, které mají charakter

doporučení a nejsou nijak závazné, což znamená, že zaměstnavatel si může sám určit, jaké

kroky v zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany podnikne

a jakých se už účastnit nebude.

Tato práce seznámí čtenáře se základní problematikou bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci a požární ochrany. Popíše základní legislativní dokumenty zvolených oborů,

vyjmenuje osoby, které se smí podílet na zajišťování úkonů v oblasti bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci a v oblasti požární ochrany, vyjmenuje základní dokumentaci,

u které zákon ukládá povinnost jejího vedení, vyjmenuje povinnosti zaměstnavatele a dále

také představí a popíše základní prvky požární ochrany. Praktická část práce se poté zaměří

na poskytnutí informací o zvoleném podniku, včetně popisu posuzovaného objektu,

definuje potencionální nežádoucí situace, které by v tomto objektu mohly vzniknout, určí

potencionálně odpovědné osoby za vznik těchto situací, provede výpočet možných rizik

a následně zjištěné výsledky popíše, zhodnotí a navrhne možná opatření k celkovému

zabezpečení daných stavů. K dosažení výše uvedených bodů bude využito metod sběru dat,

analýzy, syntézy, indukce, dedukce a vyhodnocení dat.

Cílem bakalářské práce je analyzování zjištěných chybných stavů ve vybrané firmě a návrh

opatření k jejich nápravě.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

V dnešní době je velice důležité, aby byl kladen patřičný důraz na zajištění bezpečných

pracovních podmínek na takové úrovni, aby se tak dalo předejít případným úrazům,

nemocem z povolání nebo jiným poškozením zdraví, která by byla zapříčiněna

vykonávanou prací. K tomuto účelu slouží celá řada pracovněprávních předpisů, předpisů

na ochranu veřejného zdraví a dalších právních dokumentů, které svým charakterem

a obsahem udávají určitá práva a povinnosti jak pro zaměstnavatele, tak pro zaměstnance.

Následující podkapitoly se tak budou snažit poukázat na konkrétní povinnosti v oblasti

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP) především pro zaměstnavatele, osoby činné

v oblasti BOZP, ale také i pro samotné zaměstnance.

Problematice bezpečnosti a ochraně zdraví při práci se věnuje celá řada právních

dokumentů, které jsou závazné, ale také i dokumenty, které mají spíše doporučující

charakter. Příklady některých dokumentů, tohoto charakteru, jsou uvedeny níže.

1.1 Zákon č. 262/2006 Sb. zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

Tento právní dokument je zaměřen na vztahy mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem,

určuje jejich veškerá práva, ale také povinnosti. Pro účely této práce je však nejdůležitější

Část pátá, která je věnována právě bezpečnosti a ochraně zdraví při práci.

Tato část zákona, tedy Část pátá, podrobněji rozebírá veškeré potřebné faktory bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci. Určuje například podmínky, za jakých zaměstnanec danou

činnost smí, popřípadě nesmí vykonávat, ukládá zaměstnavateli povinnost vybavovat své

zaměstnance osobními ochrannými pracovními prostředky (OOPP), popisuje, jakým

způsobem má zaměstnavatel nakládat z případnými riziky – jak je odstraňovat, popřípadě

jak je minimalizovat, aby jejich úroveň byla přípustná, dále udává zaměstnavateli

povinnost zajišťovat školení zaměstnanců v BOZP a prověrky BOZP a to alespoň

jedenkrát ročně, přičemž školení se musí týkat jimi vykonávané práce a musí se vztahovat

k rizikům, se kterými se zaměstnanec při výkonu své práce může setkat. Mezi práva

a povinnosti zaměstnance pak dle zákona č. 262/2006 Sb. patří například možnost účasti na

řešení problematiky BOZP na jejich pracovišti, povinnost svým chováním a jednáním

přispívat k zajištění bezpečného pracovního prostředí, povinnost podrobovat se

pravidelným pracovnělékařským prohlídkám a jiné. (Zákon číslo 262/2006 Sb., Úplné

znění, 2020)
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1.2 Zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci

Tento právní dokument podrobně upravuje další požadavky na zajištění bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci - jedná se o rozsáhlý a pro oblast BOZP velice stěžejní

dokument.

Zákon číslo 309/2006 Sb. opět upravuje práva a povinnosti zaměstnavatelů, zaměstnanců

a také i dalších dotčených subjektů. Určuje požadavky na výrobní a pracovní prostředky

a zařízení – zaměstnavateli uděluje povinnost dohlížet na stav pracoviště, strojů a zařízení,

kdy v případě jakýchkoliv neshod musí zaměstnavatel zajistit sjednání nápravy, určuje,

kdy je třeba daná pracoviště vybavit bezpečnostními značkami (a jakými), dále se zákon

zaměřuje na popis rizikových faktorů pracovních podmínek, zakazuje výkon konkrétních

prací, pojednává o odborné způsobilosti osob, které mohou provádět činnosti v oboru

prevence rizik v BOZP (podmínky pro získání osvědčení o odborné způsobilosti, zkoušky,

znalosti, dovednosti, evidence odborně způsobilých osob atd.), určuje práva a povinnosti

pracovníků a koordinátora BOZP na staveništi a mnoho dalšího. (Zákon číslo 309/2006


[…]


za PO

provádět kontroly

prvků PO
8 1 3 24

provádět

kontroly prvků

PO

nedostatečné

kontroly

vyhrazených

zařízení

(elektřina)

vznik požáru

chyba

vedoucích

pracovníků

zajistit provádění

kontrol a revizí
8 1 3 24

zajistit nutné

kontroly

chyba osob

provádějících

kontroly a

revize

provádět pravidelné

kontroly a revize
8 1 3 24

důslednost při

provádění

kontrol

nedostatečné

kontroly

vyhrazených

zařízení (plyn)

vznik požáru

chyba

vedoucích

pracovníků

zajistit provádění

kontrol a revizí
8 1 3 24

zajistit nutné

kontroly

chyba osob

provádějících

kontroly a

revize

provádět pravidelné

kontroly a revize
8 1 3 24

důslednost při

provádění

kontrol

Užívání strojů a
zařízení

špatný stav

strojů a

vybavení

vznik

pracovního

úrazu

chyba

vedoucích

pracovníků

zajistit adekvátní

stav strojů a

vybavení

6 2 2 24
zajistit

kontrolní

činnost

chyba osob

provádějících

kontroly a

revize

vyřazení vybavení,

odstavení, zajištění

opravy

6 1 2 12
provádět

příslušné

kontroly

chyba

zaměstnanců

hlásit veškeré

poruchy, zacházet

se stroji a s

vybavením šetrně

5 3 2 30

udržovat stroje

a vybavení v

patřičném

stavu

chyba osob

odpovědných

za BOZP

provádět kontrolní

činnost
6 1 2 12

dohlížet na

provádění

kontrol

špatná

elektroinstalace

vznik

pracovního

úrazu

chyba

vedoucích

pracovníků

zajistit nápravu 9 1 2 18
zajistit

provádění

oprav

chyba osob

odpovědných

za BOZP

provádět kontrolní

činnost
9 1 2 18

dohlížet na

provádění

kontrol

chyba

zaměstnanců

hlásit veškeré

poruchy
8 1 2 16

vzniklé

problémy

hlásit

neschválené

užívání

vznik

pracovního

úrazu

chyba

zaměstnanců

užívat veškeré

stroje a vybavení

pouze k

předepsaným

účelům

6 2 3 36

užívat veškeré

stroje a

vybavení

pouze k

předepsaným

účelům

absence

bezpečnostních

prvků strojů

vznik

pracovního

úrazu

chyba

vedoucích

pracovníků

zajistit nápravu 8 1 2 16
aktualizovat

problematiku

chyba osob

odpovědných

za BOZP

provádění kontrolní

činnosti, vedení

dokumentace,

určování nutných

bezpečnostních

prvků

8 1 2 16
určování

bezpečnostních

prvků strojů

špatný stav

strojů a

vybavení

vznik požáru

chyba

vedoucích

pracovníků

zajistit nápravu 7 1 2 14
zajistit

kontrolní

činnost

chyba osob

odpovědných

za PO

dohlížení na stav

strojů a vybavení,

vedení příslušné

dokumentace,

školení

zaměstnanců

7 1 2 14
provádět

příslušné

kontroly

chyba

zaměstnanců

řídit se stanovenými

pokyny, hlásit

poruchy

6 2 2 24

udržovat stroje

a vybavení v

patřičném

stavu

neschválené

užívání
vznik požáru

chyba

zaměstnanců

užívat veškeré

stroje a vybavení

pouze k

předepsaným

účelům

6 2 3 36

užívat veškeré

stroje a

vybavení

pouze k

předepsaným

účelům

nevypnutí

stroje/zařízení

mimo dobu

jeho používání

vznik požáru
chyba

zaměstnanců

vždy zajisti

bezpečné odstavení

strojů a zařízení po

skončení doby

jejich používání

6 1 5 30
kontrolovat

vypnutí strojů

a zařízení

Chyby
způsobené

zaměstnancem

nedodržení

pracovních

postupů

vznik

pracovního

úrazu

chyba

zaměstnanců

dbát stanovených

pokynů
7 2 3 42

provádět

kontroly +

školení

nesprávná

manipulace s

břemeny

vznik

pracovního

úrazu

chyba

zaměstnanců

dbát stanovených

pokynů, dbát

zvýšené opatrnosti

6 3 3 54
provádět

kontroly +

školení

špatně zvolené

metody oprav

vznik

pracovního

úrazu

chyba

zaměstnanců

dbát stanovených

pokynů, dbát

zvýšené opatrnosti,

správně volit

metody oprav

6 2 3 36
provádět

kontroly +

školení

únava

vznik

pracovního

úrazu

chyba

zaměstnanců

chodit do

zaměstnání v

dobrém fyzickém i

psychickém

rozpoložení

4 3 4 48
dodržovat

stanovenou

pracovní dobu

nepoužití

OOPP

vznik

pracovního

úrazu

chyba

zaměstnanců

dbát stanovených

pokynů, vždy

užívat předepsané

OOPP

9 1 2 18
provádět

kontroly +

školení

opomenutí

vznik

pracovního

úrazu

chyba

zaměstnanců

dbát stanovených

pokynů, volit

správné postupy,

dbát zvýšené

opatrnosti

6 2 3 36
provádět

kontroly +

školení

opomenutí vznik požáru
chyba

zaměstnanců

dbát stanovených

pokynů, volit

správné postupy,

dbát zvýšené

opatrnosti

6 2 3 36
provádět

kontroly +

školení

nesprávná

manipulace s

ohněm, se

zdroji tepla a s

hořlavinami

vznik požáru
chyba

zaměstnanců

dbát stanovených

pokynů,

manipulovat s

ohněm a se zdroji

tepla obezřetně a na

místech k tomu

určených

9 1 3 27
provádět

kontroly +

školení

nedodržení

pracovních

postupů

vznik požáru
chyba

zaměstnanců

dbát stanovených

pokynů, užívat

stanovené metody a

postupy

8 2 3 48
provádět

kontroly +

školení