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Předložená bakalářská práce řeší problematiku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a na

požární ochranu v konkrétní firmě. V práci je využito jednak vědeckých metod, definovaných

v zadání, tak i metod analýzy rizik k vyhodnocení rizik.

Teoretická část vychází z platen legislativy a vytváří předpoklady k celkovému zvládnutí dané

problematiky v praci.

Prakticka část řeší reálný stav ve firmě, vyhodnocuje nedostatky s využitím metody FMEA a

Ishikawa diagramu. Závěry však jsou obecného charakteru, není provedeno diskuse v té

podobě, jak je známo v obdobných pracích, ale po jednotlivých metodách. Návrhová opatření

jsou navržena podle hodnoty rizik, jsou obecného charakteru bez vyčíslení nákladů.

Dílčím nedostatkem je dodržení zásad psaní odborného textu v praci, což všakj nesnižuje

dobrou úroveň práce.

Celkově práce splňuje požadavky na práci bakalářského stupně a doporučuji ji k obhajobě
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